
 
 

COMUNE DI SAN NICOLA DELL’ALTO 

PROVINCIA DI CROTONE 

*******  
AREA ECONOMICA-FINANZIARIA  

 

N. 72 R.G. 

 

 DETERMINAZIONE N. 10 DEL 12/04/2024 

 

OGGETTO: ACCERTAMENTO RESIDUI ATTIVITI E PASSIVI E 

QUANTIFICAZIONE FONDO PLURIENNALE VINCOLATO AL 31/12/2023 AI 

FINI DELL’APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DI GESTIONE 

 
L'anno DUEMILAVENTIQUATTRO giorno DODICI del mese di APRILE in San Nicola dell’Alto e 

nella sede comunale di Via Skanderbeg 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 VISTO il Decreto del Sindaco n. 1 del 10/01/2024 a mezzo del quale è stato conferito 

l’incarico di responsabilità dell’AREA ECONOMICA-FINANZIARIA con attribuzione delle 

relative competenze gestionali di cui all’articolo 107 del TUEL n. 267/00; 

 adotta la seguente determinazione:  

******************* 

Richiamato l’art. 228, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che “Prima 

dell'inserimento nel conto del bilancio dei residui attivi e passivi l'ente locale provvede 

all'operazione di riaccertamento degli stessi, consistente nella revisione delle ragioni del 

mantenimento in tutto od in parte dei residui e della corretta imputazione in bilancio, secondo le 

modalità di cui all'art. 3, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 

modificazioni”; 

Rilevato che, ai sensi dell’art. 3, comma 4, del d.Lgs. n. 118/2011 “Possono essere conservati tra i 

residui attivi  le entrate accertate esigibili nell’esercizio di riferimento, ma non incassate. Possono 

essere conservate tra i residui passivi  le spese impegnate, liquidate o liquidabili nel corso di tale 

esercizio, ma non pagate. Le entrate e le spese accertate e impegnate non esigibili nell’esercizio 

considerato, sono immediatamente re-imputate all’esercizio in cui sono esigibili”. 



Tenuto conto che la norma sopra citata attribuisce alla Giunta comunale la competenza in ordine 

all’approvazione dell' accertamento ordinario dei residui attivi e passivi da inserire nel rendiconto 

dell’esercizio; 

Atteso che questo servizio ha effettuato le verifiche in ordine agli accertamenti e agli impegni 

residui di propria competenza, secondo i criteri contenuti nel principio contabile applicato della 

contabilità finanziaria; 

Ritenuto necessario, con il presente provvedimento, approvare ai fini ricognitori le risultanze 

dell’attività di verifica sui residui attivi e passivi da sottoporre alla Giunta Comunale per la relativa 

approvazione; 

Visto l’elenco dei residui attivi e passivi da mantenere nel conto del bilancio di previsione 

dell’esercizio 2023; 

Visto: 

il D.Lgs. n. 267/2000; 

il D.Lgs. n. 165/2001; 

il D.Lgs. n. 118/2011; 

il DPCM 28/12/2011; 

lo Statuto comunale; 

il regolamento comunale di contabilità; 

DETERMINA 
 

1) di approvare le risultanze delle verifiche sui residui attivi e passivi al 31 dicembre 2023 e in 

particolare l’elenco dei residui attivi e passivi da mantenere nel conto del bilancio di previsione 

dell’esercizio 2024 che si allegano al presente provvedimento per formarne parte integrante e 

sostanziale, in atti; 

2) di trasmettere gli elenchi di cui al punto 1) alla Giunta comunale ai fini dell’approvazione dell' 

accertamento ordinario dei residui di cui all’art. 3, comma 4, del d.Lgs. n. 118/2011; 

3) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del servizio; 

4) di dare  atto che la presente determina: 

a)- è esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità tecnica e contabile; 

b)- va pubblicata sul link: "Albo pretorio on-line" del Comune per 15 giorni consecutivi  

c)- va inserita nel fascicolo delle determine tenuto presso questo ufficio. 

 

                          IL RESPONSABILE D’AREA 

       f.to Dott. Scarpino Vincenzo 

 



 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICA-FINANZIARIA  
 

Visto l’art.49 , comma 1°,  del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 

n.267/2000; 

 

esprime parere favorevole 
 

 in ordine alla regolarità tecnica e contabile della presente determinazione avente ad oggetto " : 

ACCERTAMENTO RESIDUI ATTIVITI E PASSIVI E QUANTIFICAZIONE FONDO 

PLURIENNALE VINCOLATO AL 31/12/2023 AI FINI DELL’APPROVAZIONE DEL 

RENDICONTO DI GESTIONE" 

Il Responsabile d’Area 

f.to  Dott. Vincenzo Scarpino 
 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente determinazione viene pubblicata, ai fini di pubblicita’ degli atti e di trasparenza 

dell’azione amministrativa,  all'albo pretorio online per 15 giorni consecutivi con decorrenza 12/04/2024 

San Nicola dell’Alto,lì 12/04/2024 

                                                                       Il Responsabile del Servizio 

                                              f.to    Chiarelli Vincenza Maria 

 

E' COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO  
SAN NICOLA DELL’ALTO, LÌ 12/04/2024 
                     

Il Responsabile del Servizio  

f.to Chiarelli Vincenza Maria  

 

 


